ATA DE REUNIÃO SEI Nº 0011465686/2021 - SED.UAC

Joinville, 17 de dezembro de 2021.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA  23 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, na sala virtual
de reuniões, realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou
com a presença de Fabia da Silva Palma, Vanilson Marcelino da Costa, Nayara Reder, Palova Santos
Balzer, Julcimara Trentini, Dayane Clock Luiz, Rosana Letícia Florêncio, Ana Maria Alves de Carvalho,
Paola Burini Adriano, Ivan Ferreira de Araújo e Roberta Sellmer Pereira. Estavam presentes também as
Assessoras do Conselho Municipal de Educação Ana Karina de Oliveira e Cleidi Retzlaff e a senhora
Gisele Demétrio assessora do vereador Adilson Girardi participando como ouvinte. A) Abertura: A
reunião foi presidida pela conselheira/presidente Fabia da Silva Palma que iniciou os trabalhos saudando
os presentes e na sequência seguiu a pauta.  B) Faltas Justificadas: Os conselheiros a seguir justificaram
ausência:  Tatiana Alessandra T. Jahn, Elisa Bratti Coelho, Juliane Edinéia R. F. R. P. Tonet, Patrícia
Luciene de Carvalho e Fabiana Langer. C) Correspondências: 1)  Ofício SEI nº 0011325219 - Secretaria
Municipal de Educação: Apresenta Calendário Letivo 2022 da Rede Municipal de Ensino: Após
análise do documento os conselheiros constataram que o calendário letivo está de acordo com a legislação
educacional vigente. D) Ordem do dia: 1) Ofício 19933/2021/CVJ – Solicita parecer fundamentado
sobre PL 195/2021 de autoria do Vereador Kiko do Restaurante – Altera a Lei 5629/2006 – Cursos
livres. Assumiu a relatoria a conselheira Nayara Reder. A conselheira deu parecer favorável ao Projeto de
Lei e o conselho pleno acompanhou o parecer da relatora: DEFERIDO.  E) Solicita prorrogação de
prazo: Informou a Assessora Cleidi que não houve solicitação de prorrogação de prazo neste período.  F)
Processos para Análise: Após a análise dos processos os conselheiros reuniram-se em Plenária ordinária
para a homologação dos pareceres por seus respectivos relatores. 1) Processo 06586/2021 de 08/07/2021 -
Cei Pequeno Aprendiz: Solicita Autorização de Funcionamento. Relatora Julcimara Trentini.
Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 2) Processo 06594/2021 de 13/08/2021 - Cei Mio
Piccolo: Solicita Autorização de Funcionamento. Relatora Fabia da Silva Palma. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 3) Processo 06647/2021 de 11/11/2021 - Sistema Elite de
Ensino S.A / Cei Alfa: Solicita Autorização de Funcionamento. Relatora Julcimara Trentini. Baixa
Diligência: 23/11/2021, motivo:  Falta de Alvará de Localização, Sanitário e comprovação de
acessibilidade (fotos dos ambiente). Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 4)

Processo 06657/2021 de 22/11/2021 - Cei Meu Amiguinho:  Solicita Atualização Cadastral
2021. Relatora Rosana Letícia Florêncio. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A
Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 5)
Processo 06658/2021 de 22/11/2021 - APISCAE: Solicita Número de Registro de Curso de
Qualificação Profissional. Relator Vanilson Marcelino Costa. Cumpridas as exigências a relatora aprovou
a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
DEFERIDO. 6) Processo 06661/2021 de 29/11/2021 - Lucimara Adriane Diomario Klahold / Cei Arco
Iris: Avaliação da Instituição. Relatora Rosana Letícia Florêncio. Cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 7) Processo 06662/2021 de 29/11/2021 - Centro de Educação Infantil
Schulze Ltda / Cei Pequenos Bambinos: Avaliação da Instituição. Relatora Fabia da Silva
Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 8) Processo 06663/2021 de 29/11/2021 -
Cei Ventania: Avaliação da Instituição. Relatora: Ana Maria Alves de Carvalho. Cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 9) Processo 06664/2021 de 01/12/2021 - Silvia Maria Pereira
Fernandes/ Cei Tempo Feliz: Avaliação da Instituição. Relatora Ana Maria Alves de
Carvalho. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 10) Processo 06665/2021 de 01/12/2021
- Cristiane Ramos ME/Cei Príncipe da Paz: Avaliação da Instituição. Relatora Paola Burini
Adriano. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da
relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 11) Processo 06668/2021 de 06/12/2021
- Maria Madalena Aranda Wenceslau/ Cei Reino da Alegria: Avaliação da Instituição. Relator: Paola
Burini Adriano. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 12) Processo 06669/2021
de 06/12/2021 - Cei Fazendinha: Avaliação da Instituição.  Relator Vanilson Marcelino
Costa. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora
e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 13) Processo 06672/2021 de 08/12/2021 -
Fundação Educacional da Região de Joinville – UNIVILLE/ Cei Colégio Univille: Avaliação da
Instituição. Relator: Vanilson Marcelino Costa. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação.
A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 14)
Processo 06673/2021 de 08/12/2021  - Sabrina Ilg Centro de Educação Infantil Ltda/ Cei ABC da
Criança: Avaliação da Instituição. Relatora Nayara Reder. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.
DEFERIDO. 15) Processo 06674/2021 de 08/12/2021 - Viva Educação Infantil Ltda Me: Avaliação da
Instituição.  Relatora Nayara Reder. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 16)
Processo 06675/2021 de 09/12/2021 - Associação Beneficente Bakhita/ Cei Jardim Bakhita: Avaliação
da Instituição.  Relatora Fabia da Silva Palma. Cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação.
A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO.  H -
Demais Assuntos: A assessora Cleidi Retzlaff solicitou aos conselheiros que no dia seguinte
comparecessem a sala da assessoria do conselho para assinarem os processos de 2021.   Não havendo mais
nada a ser tratado presidente Fabia da Silva Palma agradeceu a presença de todos dando a reunião por
encerrada, da qual eu, Ana Karina de Oliveira, Assessora Técnica deste Conselho, lavro e assino a presente
ata, que após lida, será submetida à avaliação, devendo ser assinada em caso de aprovação. Joinville, treze
de dezembro de dois mil e vinte e um.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 17/12/2021, às 11:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
17/12/2021, às 11:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Fabia da Silva Palma, Servidor(a)
Público(a), em 17/12/2021, às 11:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0011465686 e o código CRC 3836D061.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.128863-4

0011465686v10